
laikai vaikams 2016 m. lapkritis 

Lietuvoje būdavo daug pelkių. Žmonės jas sausino, kad 
galėtų žemę naudoti ūkiui. Tačiau nuo 1990 m. pelkes 
sausinti - draudžiama.  

Žuvinto palios. (delfi.lt nuotr.) 

Pelkėse gyvena paukščiai ir kiti gyviai, kurie įrašyti 
į Raudonąją knygą. Pvz., 
ten gyvena dirviniai sėjikai, 
didžiosios kuolingos ir 
tetervinai. Be pelkių jie 
neturėtų namų ir išmirtų. 

Dirvinis sėjikas. 
(en.naturephoto.lt nuotr.) 

Didžioji kuolinga. 
(naturephoto.lt nuotr.) 

Tetervinas. (naturephoto.lt nuotr.) 

Tyrulinė erika. 
(aukstumala.lt nuotr.) 

Pelkėse auga 
daugiau newi 200 
augalų rūšių. Kai kurie augalai yra įrašyta į Raudonąją 
knygą, pvz., tyrulinė erika ir šukelinis kiminas. Šie 
augalai niekur kitur neauga, tik pelkėse. 

Šukelinis kiminas. 
(siluteszinios.lt nuotr) 

Ir pelkės mažina 
dujas, kurios 
spartina šiltnamio 
efektą. Todėl 
Europos valstybės 
rūpinasi atkurti 

prarastas ar nykstančias pelkes. 
Sausinantis 
griovys 
Aukštumalos 
pelkėje. 
(aukstumala.lt 
nuotr.) 

Lietuviai žada 
žada atkurti Aukštumalos pelkę. Seniau per pelkę buvo iškasti 

grioviai, kad vanduo nubėgtų į griovį ir pelkė išdžiūtų. 
Dabar žadama tuos griovius užtvenkti, kad subėgęs 
vanduo vėl išsilietų žeme ir atsikurtų pelkė. 

Aukštumalos pelkės ežerėliai. (aukstumala.lt nuotr.) 

Taip pat žadama iškirsti medžius ir taip sudaryti sąlygas 
įsikurti pelkių gyvūnams, kurie mėgsta atviras buveines. 

Atnaujintas pažintinis takas su stebėjimo bokštu. (aukstumala.lt nuotr.) 

Ar gerai, kad lietuviai draudžia sausinti pelkes? Ar gerai, 
kad jie rūpinasi atkurti pelkes? Ar tau buvo įdomu 
skaityti apie Lietuvos pelkes? 



laikai vaikams   2016 m. lapkritis 
 
Žodynėlis. 
 
pelkė: sausuma, kur nuolat užmirkęs žemės pavaršius ir kur auga specifinė augmenija; bog 
 
drausti: neleisti; to forbid 
 
Raudonoji knyga: valstybės dokumentas, kurio pagrindu Lietuvoje organizuojama retų bei nykstančių augalų, 
grybų ir gyvūnų rūšių apsauga; Red Book of Endangered Species 
 
šiltnamio efektas: procesas, dėl kurio atmosferos sugeriami saulės spinduliai šildo planetą; greenhouse effect 

 
Aukštumalos pelkė: pelkė Nemuno deltoje, kur Nemunas įteka į Kuršių marias. Tai viena didžiausių pelkių visoje 
Lietuvoje. 
 
užtvenkti: sustabdyti tėkmę ir padaryti vandens telkinį, pripildyti ką vandens; to dam up 
 
atviras: neuždarytas, atdaras, neužstotas, nepridengtas; wide open spaces 
 
buveinė: gyvenvietė; habitat 


